
Comune di Ravenna
Area: AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA   
Servizio proponente: SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO
Dirigente: Daniela Poggiali
Cod. punto terminale: SOCIALE  

Ravenna, 03/01/2018
Fascicolo: N.2/2018  
Classifica: 7.15  
N.° proposta: 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 4/2018

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE AVENTE AD OGGETTO LA SUPERVISIONE DEL LAVORO 
SOCIALE RIVOLTO AGLI OPERATORI DEL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO RAVENNA, CERVIA, RUSSI - AREA TERRITORIALE 
5 (CERVIA).

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione di G.C. n.216974/848 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
triennale 2018/2020;

• il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni 
assegnate al Servizio Sociale Associato Ravenna Cervia e Russi

Viste:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Cervia n. 79 del 20 dicembre 2016 con cui è stato approvato lo 
schema di convenzione tra i Comuni di Ravenna Cervia e Russi per la gestione in forma associata del sistema di Welfare;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Ravenna n. 169 del 22 dicembre 2016 con cui è stato 
approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di Ravenna Cervia e Russi per la gestione in forma associata del sistema di 
Welfare;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Russi n. 85 del 29 dicembre 2016 con cui è stato approvato lo 
schema di convenzione tra i Comuni di Ravenna Cervia e Russi per la gestione in forma associata del sistema di Welfare;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 326/E15/30.11.2017:
- si approvava lo schema di “Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico professionale avente ad oggetto la 
supervisione del lavoro sociale rivolto agli operatori del Servizio Sociale Associato Ravenna, Cervia, Russi – Area Territoriale 5 (Cervia)” 
allegato alla determinazione stessa, insieme ai relativi allegati, ed in particolare:

• allegati A-1 e A-2: schema di disciplinare di incarico professionale ;
• allegati B-1 e B-2: modulo di domanda;
• allegato C: modello curriculum vitae;

- si dava atto che l’Avviso sarebbe stato pubblicato per almeno quindici giorni sul sito Internet del Comune di Ravenna e sarebbe stato 
diffuso, tramite l'ufficio stampa, con apposito comunicato agli organi di informazione;
- si dava atto infine:

• che la selezione si sarebbe conclusa mediante apposito atto dirigenziale di approvazione della graduatoria di cui all’art. 7 
dell’Avviso pubblico e di conferimento dell’incarico al primo classificato;
• che l’affidamento dell’incarico non sarebbe stato assoggettato alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 
3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).



Rilevato, come da apposito verbale agli atti del Servizio competente, che:
- l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ravenna dal 2/12/2017 al 18/12/2017 e che nei termini  
sono pervenute due domande, risultate ammissibili;
- in data 28/12/2017, prevista per lo svolgimento dei colloqui di selezione, si è presentato un solo candidato (Maria Teresa Zini);
- la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino, preposta alla selezione in oggetto, ha provveduto ad effettuare il 
colloquio con il candidato al fine di accertare, attraverso una serie di domande, le attitudini in relazione al curriculum presentato e 
all'incarico da svolgere;
- il candidato presente ha sostenuto il colloquio ed in esito a tale colloquio:

- è stato attribuito un punteggio di 9 punti, a seguito della valutazione del curriculum vitae (punteggio massimo 6) e del colloquio 
(punteggio massimo 4);
- è stata stilata, come previsto dal punto 7 dell’avviso di selezione, la seguente graduatoria degli idonei (punteggio complessivo 
pari o superiore a 5 punti su 10):

POSIZIONE NOMINATIVO PUNTEGGIO COMPLESSIVO
1 Maria Teresa Zini 9

Ritenuto di procedere all’approvazione formale di tale graduatoria;

Preso atto che l’unico soggetto classificato è la Dott.ssa ZINI MARIA TERESA;

Verificato che in capo alla Dott.ssa Zini non sussistono motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque 
natura con riferimento alla professionista e all'oggetto dell'incarico;

Ritenuto pertanto di procedere a conferire l’incarico in oggetto alla riferita Dott.ssa Zini Maria Teresa;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Dato atto dell'osservanza dell'art.15 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione  modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e 
al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi di cui in narrativa, l’esito della procedura di selezione per il conferimento di un incarico professionale avente 
ad oggetto la supervisione del lavoro sociale rivolto agli operatori del Servizio Sociale Associato Ravenna, Cervia, Russi – Area 
Territoriale 5 (Cervia), indetta con determinazione dirigenziale n. n. 326/E15/30.11.2017, come riportato nella graduatoria seguente:

POSIZIONE NOMINATIVO PUNTEGGIO COMPLESSIVO
1 Maria Teresa Zini 9

2. di dare atto che la graduatoria di cui al precedente punto 1 verrà pubblicata, all'esecutività del presente atto, sul sito  istituzionale del 
Comune di Ravenna ;

3. di conferire l’incarico professionale di cui al punto 1, per il periodo 1.1.2018/31.12.2019, alla Dott.ssa Maria Teresa Zini  (Via 
Gioacchino Rossini 2, Parma; C.F. ZNIMTR45R44C141J, P.IVA 02198110344);



4. di approvare la conseguente spesa  relativa al compenso da corrispondere, pari a € 13.000,00 annui e a € 26.000,00 per l’intero 
periodo di affidamento (IVA 22% ed oneri inclusi);
5. di impegnare:

- la spesa di € 13.000,00 al Cap. 27065 art. 74 avente per oggetto: ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
N.A.C. del PEG riguardante il Bilancio 2018, come dall'allegato modulo del Servizio Finanziario, facente parte integrante del 
presente atto,
- la spesa di € 13.000,00 al Cap. 27065 art. 74 avente per oggetto: ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
N.A.C. del PEG riguardante il Bilancio 2019, come dall'allegato modulo del Servizio Finanziario, facente parte integrante del 
presente atto,
a favore della Dott.ssa Maria Teresa Zini  (Via Gioacchino Rossini 2, Parma; C.F. ZNIMTR45R44C141J, P.IVA 02198110344);

6. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema  sottoriportato:

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO

2018 31/12/2018 € 13.000,00

2019 31/12/2019 € 13.000,00

7. di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, in quanto non trattasi di appalto;

8. di nominare quale responsabile del procedimento sé medesima.

 

LA DIRIGENTE

Daniela Poggiali


